sione mori, quam in salutis suæ dispendium, et præjudicium ecclesiasticae libertatis hanc ineat pacem. Deus enim est qui in tali causa tacere prohibet sacerdotes, qui dissimulantibus gehennam præparavit, ubi nulla erit dissimulatio poenae. Lectus est et libellus abominationum illarum, et quæsumum a cardinalibus, an a Christianis talia licet observari, ne dum a pastoribus dissimulari. Progressi sunt ad aliam quæstionem sciscitantes an vellet eorum iudicio stare super his, quæ inter ipsum et regem vertuntur. Ille autem de cause se sinceritate considerare respondit, et cum ipse et sui, qui a tempore multo destituti sunt, plene fuerint ad omnia restituti, habita ratione causarum, rerum, et temporis, juri liberenter paritum, et se nec posse, nec velle declinare, quin, ubi, et quando, et quomodo debet, subeat judicium ejus, vel illorum, cuius, vel quorum iudicio dominus papa eum stare deberet decreverit: interim se et suos ad litigandum urgeri non posse, nec paupertatem suam ad hoc sufficere, cui etiam victualia desunt, nisi Christianissimi regis Francorum vivat expensis. Noluit enim prima facie declinare iudicium, etsi aliquem eorum jure optimo posset habere suspectum, ne causam regis justificare videretur, nec se liti immergere, antequam ad omnia sit restitutus, ut possit causam sufficienter instruere, ut quemlibet divitem adversarium non formidet, innitens gratiae Dei. Procedentes hinc quætierunt, an sub eis iudicibus vellet respondere episcopis, qui contra eum appellaverant, quia presentes erant. Archiepiscopus vero memor litterarum, quibus ei presentata est illa qualisunque, vel nulla potius appellatio, concepta, ut ibi perhibetur, sub nomine omnium co-provincialium episcoporum, et abbatum, et personarum regni in provincia Cantuarie degentium, et certus quod isti non convenerant Rothomagum, et quamplurimi eorum hujus fuerant appellationis ignari, et multis, qui noverant, dispicebat, ut ipse justitiae quantum in ejus auctoribus erat, elusio potius, quam appellatio, respondit similiter super hoc nullum dominii papæ se recepisse mandatum, et cum illud reperit, consulto responsorum et facturum quod ratio dictaverit. Cæterum paupertatem suam et sanctorum ad itineris sumptus et lites non esse idoneam, et clementiam Christianissimi regis hoc sine molestias pati non posse, ut liberalitas ejus, que exsulantes episcopos decrevit humanissime consolari, eum et coexsules suos sæpe et diu exhibere cogatur in dominibus alienis. Nam ubi est copia victualium, facilius est procurare expensas. Die autem sequenti Christianissimus rex legatos admittens ad colloquium, sub religione juramenti purgavit innocentiam domini Cantuariensis, perhibens ei testimonium, quod ei consilium semper dederat, ut pax servaretur salvo honore utriusque regis, et populi utrinque debita quiete gauderent. Rogavit archiepiscopus legatos, ut aliquod Ecclesiæ consilium darent, et si alicubi excederet, rectiore ostenderent viam. Illi autem zelum quem habet in Domino approbaentes, ei compassi sunt, sed de proposito ejus

A non dixerunt aliquid immutandum. Sic data benedictione ad invicem ab invicem discesserunt, et statum est, et auctore Deo stabitur in finibus istis donec Ecclesia convalescat, et persecutores ejus aut convertantur, aut pereant. Illa rogavit pro te, et rogare non cessat, ut non deficit fides tua, et tu, quandocunque opportunitas fuerit, conversus ad illos, confirmia fratres tuos. Ilæc illis ostendes, ad quos missus es, lapsos erige, stantes robora, ut firmi sint. Plures enim sunt patroni et defensores Ecclesiæ, quam impugnatores. Eam non deseret in tribulatione, qui pro liberatione ejus posuit animam suam. Causam sancti non deserent, pro qua veriti nos sunt sanguinem suum dare. Hanc omnium cœlestium virtutum tueretur exercitus: et majestas, que Satanam conterit sub pedibus suis, de membris ejus, ministris nequitia, ut spes fidelium est, et promissio Patrum, cito, facile, et feliciter triphabit.

EPISTOLA CCCLXXXIII.

CUJUSDAM AMICI AD THOMAM.

THOMÆ Cantuariensi archiepiscopo, quidam amicus.

In die Assumptionis beatæ Marie apud Argentum perlatæ sunt litteræ domini papæ ex parte nuntiorum, et perfectis illis satis turbatus est rex. Crastina die misit obviam nuntiis Joannem decanum Saresberiensem, et Reginaldum archidiaconum, in vigilia beati Bartholomei venerantur nuntii ad Denufront. Adventum quorum cum audisset Gaufrida Ridel, et Nigellus de Sacca-Villa, exierant de Denufront cum subita festinatione. Quare exierint, totis satis notum est. Ipsa die cum jam sero factum esset, venit rex de nemore, et divertit ad hospitium nuntiorum, priusquam ad suum, et eos cum multo honore et reverentia, et humilitate suscepit et salutavit. Et dum stans adhuc cum eis loqueretur, ecce ad ostium ejusdem hospitii venit dominus Henricus filius regis, et multi pueri cum eo, unusquisque cum cornu venatorio buccinantes, sicut solet, de captione cervi, quem totum eis donavit. Quod fecerat et audiret hospes. En ad populum phaleras. Crastina autem die circa horam, primam venit rex ad hospitium nuntiorum, et intraverunt cum eo cameram Sagiensis et Redonensis episcopi. Post aliquam horam admissi sunt Joannes decanus Saresberiensis, et Reginaldus archidiaconus. Et paulo post archidiaconus Landavensis. Et stantes usque ad horam nonam colloquebantur aliquando in pace, aliquando autem in rixa et tumultu. Intentio domini regis fuit, quod clerici excommunicati non jurarent. Aliquetulum ante occasum solis exiit rex multum iratus, et querens graviter de domino papa, quod nunquam in aliquo audierit eum. Et cum quadam contumacia dixit rex: Per oculos Dei ego faciam aliud. Et Gratianus gracie respondit: Domine, noli minori. Non enim nullas minas timemus; quia de tali curia sumus, quæ consuerit imperare imperatoribus et regibus.

Tunc convocati sunt omnes barones et monachii albi, qui præsentes erant, et omnes sere de capella: et dominus rex rogavit, ut tempore opportuno testificarentur pro eo, quanta et qualia obtulerat, restitutio nem scilicet archiepiscopatus et pacis. In fine visus est aliquantulum pacificatus ab eis discedere, et certæ responsonis diem assignavit octavam. Ad quam diem convocati episcopi venerunt Rothomagensis et Burdegalensis, casu Cenomanensis, et omnes episcopi de Normannia. Wigornensis die, qua haec agebantur et quæ dicenda sunt, non venerat, sed crastina die venturus sperabatur, et venit. Pictaviensis synodo, quam tenebat, occasionem prætendebat non veniendi, sed post synodum se continuo venturum mandavit. Pridie Kalendas Septembres Baioci obtulerunt nuntii domino regi litteras domini papæ, precatoria de restitutione vestra, et de pace. Dominus vero rex proposita narratione omnium rerum, quas adversus vos solet proponere, dixit: *Si quid de homine isto fecero pro precibus domini papæ, multas mihi debet habere grates.* Crastina die cum nuntiis convenerunt omnes episcopi ad locum quemdam, qui vocatur Le Bur. Et statim ex quo venerant nuntii, intravit dominus rex parcum, et omnes episcopi cum eo, et illi tantummodo, qui vocati erant ex nomine. Et statim habuit dominus rex consilium cum nuntiis solis, petens ab eis quod clericos suos absolverent sine juramento. Quod cum nuntiis se facturos instanter negarent, dominus rex ad equum suum cucurrit, et ascendit, et audientibus omnibus juravit, quod nunquam in vita sua audiret neque dominum papam, neque alium de pace et restitutione vestra. Quo auditio, archiepiscopi et episcopi, quotquot erant, ad nuntios venerunt, et supplicaverunt eis, quod pro amore Dei hoc facerent. Ipsi vero cum summa difficultate concesserunt. Quo facto, descendit dominus rex, et iterum cum eis habuit consilium. Et cito post convocationis omnibus quotquot in parco erant, incœpit dominus rex narrationem suam, et dixit quod volebat eos scire, quod vos per eum de Anglia non existis, et quod vos multoties revocaverat, ut veniretis satisfacere super his quæ adversus vos habuit, et nolueritis. Sed modo ita se habet res, quod ipse prece et preceptio domini papæ archiepiscopatum vobis integre reddit et pacem, vobis et omnibus qui de terra sua pro vobis exierunt. Istam pacis concessio nem fecit dominus rex circa horam nonam, et post hæc valde laetus remansit, et quasdam alias causas in præsentia sua tractari fecit. Quibus pertractatis iterum venit ad nuntios, petens ab eis quod ipsi irent in Angliam, causa absolvendi excommunicatos, qui ibi sunt. Quod cum instanter negarent se facturos, iratus est rex, et petiit iterum quod alter illorum saltem iret, alter remaneret, vel quod unum clericorum suorum mitterent, et ipse illi clericos redditus daret antequam rediret. Quod cum iterum Gratianus, qui ut speramus, filius est gratiæ, deneraret, dominus rex ab eis iratissimus recessit, et

A audientibus illis dixit: *Facite quod vultis, ego neque vos, neque excommunicationes vestras appretior, vel dubito unum ovum.* Et post istud verbum equum summum ascendit ut recederet. Sed secuti sunt eum archiepiscopi et episcopi, quotquot erant, et dixerunt ei quod male locutus erat. Postea vero descendit, et cum eis verbum habuit. Cujus consilii summa fuit, quod ipsi omnes scriberent domino papæ, et quod audientibus illis obtulerat vobis pacem, et pateratus erat facere omne præceptum domini papæ, et quod per nuntios stetit, quominus fieret. Deinde cum in faciendis litteris non nihil temporis perdidissent, cum multoties quasi iratissimus ab eis discessisset, accesserunt ad eum et episcopi dicentes, quod isti nuntii haberent, et ostendissent jam mandatum domini papæ, quod omnes facerent quidquid ipsi nuntii præceperint. Respondit rex: *Scio, scio, interdicterem terram meam.* Sed nunquid ego, qui possum capere singulis diebus castrum fortissimum, non potero capere unum clericum, si interdicerem terram meam? Verum cum aliqua ad voluntatem suam se facturos promisissent, cessavit omnino tempestas, et ipse rediit ad cor, et dixit: *Nisi hac nocte pacem feceritis, nunquam de cætero ad hunc punctum venietis.* Postea cum aliquantum in verbo isto laborescent, convocatis omnibus dixit: *Oportet me facere multum pro prece domini papæ, qui dominus et pater meus est, et ideo reddo ei archiepiscopatum suum, et pacem meam, et omnibus qui pro eo extra terram sunt.* Tunc nuntii et omnes alii gratias egere. Et tunc rex adjunxit: *Si quid modo minus feci, cras consilio nostro supplebo.* Crastina die, id est, Kalendas Septembres convenerunt ad eumdem locum circa horam meridianam, et cum de absolutione excommunicatorum diutius esset tractatum, ut scilicet non jurarent, eo decursum est, quod Gausfredus Ridel, et Nigellus de Saccâ-Villa, et Thomas filius Bernardi, extenta manu ad evangelia coram posita dixerunt in verbo veritatis se facturos mandatum nuntiorum. Tunc petitum est a nuntiis, quod ecclesiæ vestre omnes res, quotquot dominus rex interim donavit, penes eos residerent, quibus a rege donatae sunt. Sed, sicut audivimus, eo decursum est, ut libere ad vestram redeant donationes. Postea hoc actum est, ut formam pacis, quam D concesserat rex, episcopi scriberent, et multa intentione agebat hoc dominus rex, quod alter nuntiorum in Angliam transfretaret ad absolendum excommunicatos. Et cum discessissent, iam tertia hora noctis fere elapsa, rex dixit, quod in forma pacis scriberetur: *Salva dignitate regni sui.* Sed Gratianus, ut audivimus, instanter negavit se ulla hoc concessurum ratione. Et in isto verbo stant adhuc, reddituri die nativitatis beatæ Mariæ Virginis apud Cadomum, ut hoc ipsum plenius confirment. Lexoviensis operam dedit ut regi blandiretur, Rothomagensis ut Deo et domino papæ. Valete.

EPISTOLA CCCLXXXIV.

CUJUNDAM AMICI AD EUDDEM.

THOMÆ Cantuariensis archiepiscopo, quidam amicus.

Hæc est forma, in qua conveni regem: tentavi quomodo possem archiepiscopo persuadere, quatenus super verbis illis, quæ pacem inter vos ruperant, supponeret se consilio domini Rothomagensis, et Cenomanensis, et Sagiensis, et meo, cæterorumque episcoporum qui colloquio interfuerant, aut si ei aliquis illorum suspectus esset, illum amoveret, et quemicunque alium episcopum vellet, loco illius reciperetis, dummodo de regno vestro esset, et juxta consilium illorum verba illa omnino tolleretis aut mutaretis in certam formam, quod omnem omnino dubitationem excluderetis. Archiepiscopus vero mihi respondit, quod neque domini Rothomagensis consilium, neque meum, neque alicujus mortalium adeo illi exstitit fructuosum aut honorabile, sicut vestrum, neque ex alicujus mortalis consilio tantum honoris fuerat assecutus. Et propterea, si vobis placet, quod eum in consilium vestrum reciperetis, ille se consilio vestro submitteret, ita ut vos primum honori regni vestri et vestro prospiceretis, et consequenter ipsi, ne adversus dominum papam, cui astrictus est, offendaret, nec Ecclesiam, cui prodesse debet, læderet. Congruum autem esset, ut consilium illud, priusquam convenienter, ita determinaretur et certificaretur, quod nihil superesset quæstionis, quando vos simul convenienter, ne forte tunc minus honeste ab invicem discederetis, sicut nuper fecistis. Ipse vero rex benignius hoc verbum recepit, quam existimabam, et adjecit: quod ipse in primis in consilio, quod daret, honorem Dei observaret, et deinde suum et regni sui, et vobis ita prospiceret, quod quantum rationabiliter posset, personam vestram non læderet. Sed certificationem verborum dixit inter vos fieri non posse, dum ipse et vos in tam remotis locis essetis. Oportet autem vos ad locum vicinum sibi venire, unde inter vos nuntii, qui hæc tractarent, de propriis et facilioris discurrere possent. Placuisset autem ei, ut ipse Turonum, et vos apud majus monasterium essetis. Aut si hoc non vultis, ipse Turonum, et vos apud Choise, ubi scilicet dominus papa cum regibus colloquium habuit, paulo ultra Blesium. Dies quoque praesixa est in cathedra beati Petri, ita tamen ut octo diebus ei prius in Normannia significem, utrum diem observare velitis.

EPISTOLA CCCLXXXV.

AMICI AD AMICUM.

Amicus amico. De absolutione episcoporum

Dominus Cantuariensis concessit in præsentia nostra, et domini Trecensis, et quorundam aliorum, nuntiis domini papæ, domino Gratiano et magistro Viviano, pro bono pacis, ut hac vice absolverent excommunicatos suos ad tempus, accepto ab eis juramento, quod stabunt mandato ipsius Cantuariensis, si hoc aliquo modo efficere poterunt, sin autem,

A suo. Et ipsi versa vice promiserunt domino archiepiscopo in veritate, quod si non fuerit Pax subuenient regem et ipsum ante recessum eorum, qui non protrahetur ultra festum beati Martini, ab eodem festo reponent eos in eamdem sententiam, in qua fuerunt, nec dimittent propter aliquam appellationem factam vel faciendam ab illis, vel ab aliquo aliis pro ipsis, nisi infra viginti dies a prædicto festo, si tamen tanto tempore moram fecerint, domino Cantuariensi satisfecerint de his, pro quibus ab eis excommunicati sunt. Et si ante memoratum festum recesserint, similiter reponent eos in eamdem sententiam a die recessus sui, nisi, sicut prædictum est, satisfecerint eidem Cantuariensi. Verentur igitur ipsum, qui pro Ecclesiæ libertate per tanti temporis spatium exsilium jam sustinuit, ad intollerabilem injuriam provocare. Qui juxta sententiam domini papæ in pacis vexatus, in multis profici, sed creditur ab his, qui ejusdem Cantuariensis inter noverunt.

EPISTOLA CCCLXXXVI.

AMICI AD AMICUM.

Amicus amico. De nominibus excommunicatorum. Gilbertus Londoniensis episcopus, et Jocelinus Saresberiensis episcopus. Gausfredus Ridel, Cantuariensis archidiaconus, Ricardus de Ivelcestria, Pictaviensis archidiaconus, Nigellus de Saccâ-Villa, Ricardus de Hastings, nepos Ricardi de Hastings, Letardus nepos Theobaldi archiepiscopi, Robertus de Broc, Robertus frater Willelmi de Eynsford, Robertus vicarius Gausredi archidiaconi Cantuariensis, ille qui tenet Ecclesiam de Chere, ille qui tenet Ecclesiam de Illele, Ricardus de Luci, Hugo de S. Claro, Thomas filius Bernardi, Randolphus de Broc, Willelmus de Essedesforde, Robertus pincerna Thibaldi archiepiscopi, Alanus de Reclining, Willelmus de Becco, ille qui tenet terram de Mundeham, de manerio de Pagaham, quam rex abestulit Ecclesiæ Cantuariensi propter Joannem Mareschallum, si et alius, qui teneat eam quam rex. Ille qui tenet terram de Lese, de manerio de Ottefordis, quem tenuit Joannes frater Willelmi de Eynsford, si et alius qui tenet eam præter regem, Joannes Camis, Guido Ruffus, qui tenetur, sicut cæteri supra dicti, quidquid percepit de redditibus thesaurariorum Leonensis, ipsi Cantuariensi restituere. Ipsi sunt qui teneant possessiones ecclesiasticas et laicas Ecclesiæ Cantuariensis, et domini Cantuariensis, quas vel et petit cum omni integritate sibi et suis restitui. A Londonensi vero, quidquid percepit de redditibus clericorum suorum, petit sibi restitui. Si qui teneant sunt alii, qui reperirent possessiones ecclesiasticas sive laicas de manu regis, vel de ipsis concessionibus pertinentes ad Ecclesiam Cantuariensem, excommunicati sunt, donec illas easdem possessiones Ecclesiæ Cantuariensi et domino Cantuariensi archiepiscopo restituant, et omnia inde percepta. Præterea excommunicatus est ab eodem archiepiscopo Wi-

ixus, qui fuit clericus comitis Hugonis, Adam de A uillatenus absolvatur. Confortamini ergo et con-

stanter agatis, et tanquam supra firmam petram

fundatus ad quorumlibet ventorum exsufflationes nolite moveri, aut aliquo modo terreri vel turbari, nec ut moris vestri est, quoslibet per vos transeuntes secretorum vestrorum interpretes constitutatis, ut magis de justitia, quam de multitudine considerare videamini ; quia ubi multitudo, et præcipue in talibus, creberrimæ solent confusiones emergere, et impediunt plura provenire. Secretum sit apud vos quod scribo de Londoniensi, cum nihil de illo vobis scriptum sit. Propter malignantes dico : ne dicar secreta revelare. Cum vero Deus vos in statua pristinum redixerit, quod in proximo spero adfuturum, estote memor magistri Waltheri et mei, si placet, ne pro multitudine ad vos respicientium a vestra memoria elabamur, quia tunc forte praesentes non erimus.

EPISTOLA CCCLXXXIX.

AMICI CUJUSDAM AD EUDEM.

THOMÆ Cantuariensi archiepiscopo, quidam amici.

REX proxima Dominica die Londoniis debet esse, eoque archiepiscopum Eboracensem, omnesque Angliae episcopos, et barones ad diem illam ex omnibus terræ partibus convocabat. Sane ea die corona bit filium regis Eboracensis, uxore ejus, alia scilicet regis Francorum, apud Cadomum derelicta, et quasi repudiata in contumeliam patris et contemptum. Coronabitur certe puer ille, quem diximus, et quando diximus, nisi Dominus mare cluserit navigare volenti, vel manus contraxerit Eboracensi, vel nisi rex Francorum aliquo prohibitionis modo inhibuerit.

Puer enim properat ad mare, et a patre expectatur in Iadverso littore. Et de mandato regis, Baiocensis et Sagiensis cum puero vadunt. Ricardus de Humet non ibit. Regina Cadomi morabitur, donec gaudii hujus certitudinem acceperit. Litteræ cringo domini papa super prohibitione consecrationis hujus, diu est quod mare transierunt, sed inutiles prorsus effectæ : in manu illius, cui traditæ sunt, perierunt, nec alicui ostensæ, nec ulla tenus propalatae. Quid igitur prosunt, quæ sic occultantur, per quas nec instans coronæ impositio, nec personæ uitio cessabit ? Certissime enim sciatis hoc sine dilatione futurum, et, si non auderet Eboracensis, manus tamen cruentas apponere carnifex Sagiensis. Hoe autem fit contra vos, ut nec diutius liceat etiam sperare de pace, cui non solum pax differtur, sed tota spes pacis et reconciliationis auferitur. Dicit enim nolis Ricardus de Ivelcestre, qui pro accelerando transitu pueri venit altera die usque Cadomum, et statim reversus est cum illo ; dixit, inquam, ille quod pacem vestrain omnibus modis dif ferret, et si aliter non posset, non solum domino papæ, sed etiam ipsi Deo inobediens rex ante usque ad mortem existeret, quam vobiscum pacem habere. Nolite ergo sperare in iniquitate, nec templariis.

EPISTOLA CCCLXXXVIII.

AMICI CUJUSDAM AD THOMAM CANTUAR.

THOMÆ Cantuariensi archiepiscopo, quidam amici.

Licet vestrae discretionis paternitatem litterarum solatio sepius non visitaverim, vos inde mirari nullatenus decet, cum vix aliquis aut fere nullus ad vos a curia processum habeat, cui secreta litterarum indicia committi possint ; et cum vobis plures litteras destinaverim, quæ ad presentiam vestram, sicut pro certo didici, nunquam pervenerunt. Sciatis quippe me circa negotia vestra sollicitum et vigilantem pro possibilitatis mee viribus existisse, et ad eorum promotionem diligenter intendisse, præcipue per magistrum Waltherum, qui præ omnibus specialiter pro eisdem negotiis promovendis apud dominum papam efficaciter laboravit, et ipsa conscribendo ad desideratum finem, Deo volente, perduxit. Sicut enim in litteris et transcriptis sub bulla clausis, quæ a domino papa vobis diriguntur, evidentius videre potestis, petitiones vestrae debitum sortitæ sunt effectum. Carterum Londoniensi firmiter injunctum est a domino papa, ut sententiam quam in eum de distis, firmam et inconcussam observet, nec a Rothomagensi et Lexoviensi, quibus super hoc iterato scribit dominus papa, nisi forte ab eisdem post susceptionem priorum litterarum ipsius, quas inde suscepserunt, præstito secundum Ecclesiæ formam jura mento sit absolutus, absque domini papæ mandato

illis credite, qui non ambulant in simplicitate, sed regis potius, quam vestram voluntatem exequi cipientes, vobis nihil aliud quam mendacia de rege et patre mendacii afferunt, ut decipient. Quidquid enim rex agit vobiscum, dolus est et nequitia. Sed ut pace vestra loquar, stultum decipit verbis inanibus, ut interim sibi magis provident, et de tractu temporis contra vos majores insidias paret, et laqueos præparet fortiores. Quid igitur facies, hominum miserrime, si tibi fuerit sub temporis brevitatem subtractum, ad quod tantis temporibus suspirasti? si per alium rex fuerit effectus, qui non nisi per te regnare debuerat? Imo quid facies, si inimicus tuus regem tibi consecraverit inimicum, ut contra te in patriæ auxilium quanto junior, tanto fortior manus insurgat? Verum quid faciet rex ipse Francorū, cuius ita filia contemnitur, cui regnum auferitur, cuius speranda posteritas condemnatur? Cur enim ejus filius, qui adhuc ei fortasse nascetur, regni gloriam conquereretur, si ipsa modo coronæ indigna judicatur? Forsitan non movebitur rex ille nimium justus, nec suum, siliisque contemptum vindicabit. Sed magis in sua iustitia peribit. Moderate loquor in Christum Domini, sed tamen pro nihilo ei coronam Franciæ deseret, qui coronam Angliæ tam facile auferet. Unicum ergo et singulare ei et vobis remedium est, ut sine omni dilatione ad reginam et ad Ricardum de Ilmet nuntios mittat, qui ex sua parte prohibeant ne fiat, et si factum fuerit, ab utroque cum dissidencia separantur. Sic enim territi Ricardus et regina mittent ad regem, et regis impeditur voluntas. Nuntius enim regis Francorū vel vester, nullus posset ad regem nostrum accedere. Et si litteras domini papæ deferret, mitteretur in carcere; si vestras traderetur in mortem, si regis Franciæ teneretur honeste, sed non procederet, donec negotium ad aures regis perveniret. Currite ergo statim ad regem, et advocate Senonensem, ut aliquod opponatur obstaculum huic operi, quod in personæ regis contemptum, et in causæ vestræ præjudicium noscitur agitari. De cætero sciatis Thomam, novum archidiaconum Bathoniensem, nuper a rege ad archiepiscopum Rothomagensem venisse, et a Nivernensi episcopo transeundi inducias impetrassse usque ad sequentem Dominicam. Publice enim Thomas ille clamavit, et multi alii quotidie clamant regem in proximo esse venturum: quod penitus est falsissimum. Per episcopatus ergo, et abbatiás, et per domos regias, usque ad Montem S. Michaelis formicino gradu Nivernensis incedit, et qui in terra sua quindecim esset contentus, apud nos triginta sex equituras adducit. Dicitur ergo, quod magis sit pecuniam regis, quam pacem regni; magis lucrum suum, quam coimmundum vestrum. Et res satis manifestis indiciis declaratur. Sexta enim feria post octavam Pentecostes venit Cadomum, unde tunc filius regis exierat, cum quo Nivernensis optime, si vellet, transire potuisset. Sed dicitur ei regem cito esse venturum, aut navem regiam venturam propter

A ipsum. Et sic homo ille, mores gentis nostre peccatus ignorans, fallaciis capitur, nec in manu ejus verbum Domini prosperatur. Verum, si astutias istas intelligeret, si concito gradu ad mare properaret, oporteret archiepiscopum præire, et istum regis responsum expectare. Et si omnino vellet transire, navem quidem et instrumenta navis inveniret, sed gubernator nullus appareret. Singuli enim fugerent, vel se nihil scire dicerent, vel ventum penitus esset adversum jurarent. Stultus ergo fuit, qui venient per vos voluntatem habuit, qui sper Flandriam in disposuit. Statim ergo litteras regis, et litteras Senonensis, et nuntium vestrum ad Niverneam dirigite, ut cum omni celeritate reginam Cadomum morantem conveniat, quatenus ei transitum parat. Quæ si noluerit ob manifestam impossibilitatem, idem episcopus ad vos revertatur, facturus citius quod facturus est. Nolite enim de cætero parcer, sed totum spiritum effundite, totum gladium eriginate, quoniam non respiciet vos oculus regis usque in sempiternum. Respiciat autem super vos et super oves pascuae suæ oculus pietatis divinae, et magis de principibus victoriae gloriam, quam principium pacem non veram, Ecclesiae suæ conferreditur. Valete. Et si adversitas increbuerit, nolite timere, quia Dominus supponit manum suam.

EPISTOLA CCCXC.

COEXSULUM BEATI THOMÆ AD ALBERTUM CARDINALIS.

Sanctissimo domino, et Patri charissimo Alberto Dei gratia S. R. E. presbytero cardinali, miseri Cantuarienses totum id modicum quod reliquum est exsilibus et proscriptis, sincerae fidei et vera dilectionis affectum.

Quantum sit innocentis conscientiæ bonum, resciunt qui sinceritatem conscientiæ perdidere. Nec vere tur alienam funestis infestare consiliis, quæ semel relicta verecundia, in turpitudinis sua defensionem præclaros viros desiderat habere contertes erroris. Utinam hæc domini papæ sanctitas, cum Ecclesiæ confusione, et infamia curiæ, non esset in nostris experta periculis, eorumque saluti pariter et honestati repugnantia consilia sapientia et actoritalis, qua cunctis præeminet, vigore ab initio reprobasset. Qui persuadere ausi sunt, ut innocentium proscriptionem per sex annos derisorius distinctionibus protelaret. Certe quisquis et quantusque fuerit ille consultor, illico audisse debuerat: *Vade retro Satana, quia non sapiis ea que Dei sunt.* Nec persuadebitur mundo, quod suasores isti Deum saperent, sed potius pecuniam, quam immoderata avaritiae ardore sitiunt, olficerunt, ideoque prænibus et sacrilegis adhaerentes consensu, consilio instruentes, armantes patrociniis, insurrexerunt ut pauperes Christi, acceptantes munera, secuti retributions. Nec possunt illorum latere nomina, quem cum evidentia operis manifestat, tum relatio mortiorum partis adversæ, tum attestatio litterarum, quibus gloriantur apud regem Anglorum, se pro eo

steti se viriliter, et quod illis tacentibus erat cre-
dibile, persuasisse domino papæ, ut præfati regis
immanitatem in tanta patientia sustineret. In quo
timendum est, ne seductus sanctus erraverit nimis,
adeo ut quod in Ecclesiam Dei deliquerit, etiam cum
voluerit, nequeat emendare. Sic solet Deus talia
perrumque punire delicia, ut qui divinitus oblata
gerendorum opportunitatis non utitur, eadem illi in
perpetuum auferatur. Scrutanti legem loquimur et
scienti, qui quod dicitur, sibi familiaribus clarum
habet exemplis. Et tamen ut culpam suam, quam
sic magis auget, purgare curia videatur, in nuntios
nostros reterquet, quod Ecclesiæ Dei, de tam ma-
nifestis injuriis et damnis justitia non sit exhibita.
Ergo quasi re bene gesta consulunt, ut sapientiores
mittamus, ac si per se non sit patens injuria, damna
sint vel paucæ vel modica, sœpe non sit prædo com-
monitus, nuntiis nostris illatae non sint atrociiores
injuriæ, diu, imo nimis et ultra omnem modum, et
contra aquitatem non sit exspectata correctio. Non
sunt in nobis, pater, sapientes illi, quos querunt,
non potentes aut divites, quos semper contra Eccle-
siam Dei et nos habere locum videmus in curia, ut
assidue redeant cum triumpho. Vix sustentamur
aliena stipe, et fere, nisi nos gratia conservaret, ab
Ecclæ Romana attriti, qui soli in orbe occiduo
pro illa dimicamus, deserere cogimur causam Chri-
sti, et Ecclæ contemnere libertatem. Potuit ab
initio in solum regem Auglorum, et nostræ proscri-
ptionis, et deprædationis Ecclæ culpa refundi, qui
per se, et satellites suos, sine miseratione ætatis et
sexus, sine reverentia dignitatis aut ordinis, circiter
quadragecentos innocentes addixit exilio, Cantua-
riensem cum omnibus possessionibus et bonis suis
confiscavit ecclæ, bona vacantium medium occu-
pans, non permisit in eis episcopos et abbates re-
gulariter ordinari. Dici non poset, quot animæ
sine confirmationis sacramento excesserint, quot
criminosi sine pœnitentia et absolutione decesserint,
quot sacrae virginis optata consecratione fraudatae
sint, quot causa cum ecclesiæ et injuste oppres-
sorum dispendio exspiraverint, quanta injustitia
totius possederit Angliam, quanta perditionis ani-
marum janua Satanæ sit aperta, pastoribus ovium
Christi aut in exsilium actis, aut coactis obmutesce-
re et silere a bonis, aut illectis ut præherent sub
prætextu religionis et dispensationis arma iniquitatis
peccato, et ipsos serpentes et antiqui serpentis mem-
bra perniciosis consiliis toxicarent. Tantas et tam
patentes Christi injurias sœpe, imo continue per sex
annos prosecuti sumus in auditoriis vestris, parati
in ipsa malorum novitate, cum adhuc essetis Se-
nonnis, et nuntii regis adessent, appellations pro-
sequi, quæ vel a nobis vel contra nos fuerant insti-
tuæ. Non placuit ut audiremur tunc, quando nobis
adhuc aliquid, etiæ modicum, suberat facultatis, et
amicis et adjutoribus non nihil spei. Longum erit,
et vobis, ut timenus, tædiosum, si retexamus quo-
ties nos obtulerimus ad agendum, nec placuit ut

A audiremur, et adversariis nostris, oppressoribus
Ecclæ, facta est, ut scitis, non prosequendæ appelle-
tionis indulgentia. Interim si pater noster, dominus
Cantuariensis vellet ablata remittere, et perniciosum
compositionis ineundæ coetaneis et posteris præ-
bere exemplum, pacem facere, vobis non interponen-
tibus partes vestras, cum rege potuerit, et redire in gratiam familiaritatis antiquæ. Sed absit
hac lues a mentibus nostris, ut pro quolibet temporali
emolumento jugulemus animas nostras, insanabili
plaga conscientias vulneremus, et nefando vol-
uptatis aut avaritiae mercimonio vendamus Ecclæ
libertatem, et posteros pravo corrumpanus
exemplo. Faciant hoc, si volunt, alii, aut potius
nullus faciat, quia nos non ita instituti sumus a
sanctis Patribus, qui Cantuariensem Ecclæ re-
xerunt in laborebus multis, et tandem mercedem
laborum receperunt a Domino. Idem, qui auctor
propositi, conscientie nostræ testis est Deus, quod
dominus Cantuariensis prælegit in exsilio mori,
quam perniciosam Ecclæ vel probrosam inire
concordiam. Et si hoc, quod absit, attentaret, rarus
est inter nos, si quis tamen, qui deinceps illius pos-
set dominium aut consortium sustinere. Nobiscum
de pace Ecclæ, mediantibus amicis, tractabatur,
cum Joannes de Oxeneford Romani proficiscens,
et manifesto, multis justificatus, perjurio rediit
triumphator, et ab apostolica sede, furenti, quasi
per se non satis insaniret, cornua attulit peccatori.
Ab ea die proscriptio nostra, quæ antea soli regi et
suis poterat impunari, Ecclæ Romana dissimula-
tione vel consensu auctorem habuit, cum per-
secutori, in malitia perduranti, sit indulta dilatio,
et quodammodo licentia præstata incubandi ecclæsis,
et torquendi innocentes. Et nobis, si quid solatii
videbatur esse porrectum, statim missis e latera
nuntiis aut litteris impeditetur, ne votivum aut
debitum sortiretur effectum. Nobis etiam tacentibus,
rurum eventus ita esse convincit. Ecce enim cum
pax nostra, sicut multi noverunt, esset in januis, et
Ecclæ solatium, ut putabamus, efficax a sanctissimo
Patre Romano pontifice accepisset, supervenientes
nuntii regis abstulerunt pacem, et absolutis
excommunicatis nostris, etiam spem reconciliatio-
nis visi sunt præclusisse. Siquidem denuntiaverunt
eis, et aliis adversariis Ecclæ, ut si libuerit,
sex annorum appellations, quas toties pro-
secuti sumus, et interdum obtinuimus, prosequan-
tur in festo beati Lucæ, scituri quod nullum
eis honoris, officii, beneficii, aut famæ dispendium
generabitur ex hoc, quod tanto tempore excommuni-
cationali fuerunt. Unde in eo, maxime apud nostrates,
justitia viget ecclesiastica, quod qui per annum
excommunicationem sustinent, notari solent infamia.
Sed ecce ab hujus novitatis exemplo, et quasi
apostolico privilegio, quod continetur in literis, solu-
tus est ecclesiasticus vigor. Quid ergo superest,
nisi ut nullius momenti sit apud provinciales
sententia, quam sine omni poena vident tam facile posse